
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 본예산 일반회계 평생학습과 ~ 평생학습과

부서: 평생학습과
정책: 평생학습체계구축
단위: 평생학습도시 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

평생학습과 15,705,100 14,587,834 1,117,266

도          1,748,363

시         13,956,737

평생학습체계구축 569,950 739,350 △169,400

평생학습도시 조성 316,720 449,500 △132,780

지역 인재 양성 170,400 137,000 33,400

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

  ○ 맞춤형 산업인력양성사업 실습 소모품 구입
               10,000      10,000,000원 * 1식

203 업무추진비 5,000 4,000 1,000

03 시책추진업무추진비 5,000 4,000 1,000

  ○ 교육지원, 자원봉사, 강사수행 업무추진
                5,000      5,000,000원 * 1식

307 민간이전 155,000 133,000 22,000

02 민간경상보조 155,000 133,000 22,000

  ○ 평생교육강사 양성과정 사업보조                15,000

    ㅇ 초등경제교육 강사 과정
                5,000

    ㅇ 게임중독예방 강사 과정
                5,000

    ㅇ 영어독서지도사 과정
                5,000

  ○ 맞춤형 산업인력 양성 사업보조
              140,000

        125,000원 * 20명 * 2기

        125,000원 * 20명 * 2기

        125,000원 * 20명 * 2기

      140,000,000원 * 1식

405 자산취득비 400 0 400

01 자산및물품취득비 400 0 400

  ○ 테크니션스쿨 강의실 교육자료 보존용 디지
    털카메라 구입                   400      400,000원 * 1대

시민 문화생활 향상 146,320 312,500 △166,180

201 일반운영비 29,000 47,200 △18,200

01 사무관리비 24,000 42,200 △18,200

  ○ 일반수용비                24,000

    ㅇ 엑스포 아카데미 교양강좌 운영                24,000

      － 강의교재 제작                 6,000

      － DVD 촬영 및 제작                 4,500

      － 플래카드 및 배너 제작
                6,000

      － 리후렛 및 전단지 제작
                7,500

  400,000원 * 15회

  300,000원 * 15회

          400,000원 * 15회

          250,000원 * 2종 * 15회

02 공공운영비 5,000 5,000 0

  ○ 전국평생학습도시협의회 분담금
                3,000      3,000,000원 * 1회



부서: 평생학습과
정책: 평생학습체계구축
단위: 평생학습도시 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ IAEC(국제교육도시연합)분담금
                2,000      2,000,000원 * 1회

202 여비 7,320 5,550 1,770

01 국내여비 7,320 5,550 1,770

  ○ 평생학습프로그램 운영 및 관리 감독
                1,920

  ○ 전국평생학습도시협의회의 참석 및 우수프로
    그램 벤치마킹                 2,700

  ○ 중앙부처 연찬회, 세미나 참석
                2,700

      20,000원 * 2명 * 8회 * 6월

      75,000원 * 2명 * 3일 * 6회

      75,000원 * 2명 * 3일 * 6회

307 민간이전 110,000 259,750 △149,750

02 민간경상보조 110,000 259,750 △149,750

  ○ EXP O아카데미 교육과정 운영 사업보조                52,000

    ㅇ 시민 교양 강좌(정기)
               22,000

    ㅇ 찾아가는 아카데미 강좌(수시)
               20,000

    ㅇ 성웅 이순신장군 리더십 학교
               10,000

  ○ 평생학습 우수동아리 지원 사업보조
               27,000

  ○ 국제매너과정 운영 사업보조
               25,000

  ○ 여성 리더십 학교 운영 사업보조
                6,000

        2,200,000원 * 10회

        1,000,000원 * 10회 * 2개소

        50,000원 * 40명 * 5기

      900,000원 * 30개소 * 1회

      156,250원 * 40명 * 4기

      100,000원 * 30명 * 2기

평생학습관 프로그램 운영 관리 253,230 289,850 △36,620

평생학습 문화 조성 212,080 240,500 △28,420

201 일반운영비 66,200 11,000 55,200

01 사무관리비 60,200 0 60,200

  ○ 여수학 아카데미 운영                15,400

    ㅇ 강사 수당                12,000

    ㅇ 교재 제작                 1,600

    ㅇ 현수막 제작                   600

    ㅇ 정보지 홍보                 1,200

  ○ 성인 문해교실 운영                44,800

    ㅇ 강사 수당
               38,400

    ㅇ 교재 제작                 4,800

    ㅇ 현수막 제작                 1,600

  200,000원 * 10명 * 3월 * 2기

  10,000원 * 40명 * 2권 * 2기

  60,000원 * 5개소 * 2회

  60,000원 * 10일 * 2기

        15,000원 * 32개소 * 10월 * 8회

  150,000원 * 32개소

  50,000원 * 32개소

03 행사운영비 6,000 11,000 △5,000

  ○ 평생학습축제 홍보물 제작
                5,000

  ○ 여수평생학습대상 시상자 상패 제작
                1,000

      2,000원 * 2,500부

      200,000원 * 5개



부서: 평생학습과
정책: 평생학습체계구축
단위: 평생학습관 프로그램 운영 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

202 여비 4,500 4,500 0

01 국내여비 4,500 4,500 0

  ○ 전국평생학습축제 참가 여비
                4,500      75,000원 * 10명 * 6일

301 일반보상금 7,380 25,000 △17,620

10 행사실비보상금 7,380 25,000 △17,620

  ○ 전국평생학습축제 참가 실비 보상
                4,500

  ○ 평생학습계좌제 참여자 간식비
                2,880

      75,000원 * 30명 * 2일

      3,000원 * 40명 * 24회

307 민간이전 126,000 190,000 △64,000

02 민간경상보조 50,000 60,000 △10,000

  ○ 평생학습 우수프로그램 운영 사업보조
               25,000

  ○ 평생교육기관 및 단체 지원 사업보조
               25,000

      5,000,000원 * 5개소

      25,000,000원 * 1식

04 민간행사보조 76,000 130,000 △54,000

  ○ 전국평생학습축제 동아리 참가 행사보조(전
    국단위행사)                 6,000

  ○ 전남 여수평생학습축제 개최 행사보조(시도
    단위행사)                60,000

  ○ 전국평생학습관계자 대회 참가 행사보조(전
    국단위행사)                10,000

      3,000,000원 * 2개소

      60,000,000원 * 1회

      10,000,000원 * 1회

401 시설비및부대비 8,000 10,000 △2,000

04 행사관련시설비 8,000 10,000 △2,000

  ○ 전국평생학습축제 부스 설치
                8,000      8,000,000원 * 1회

평생학습 네트워크 구축 41,150 49,350 △8,200

201 일반운영비 37,800 44,000 △6,200

01 사무관리비 22,800 44,000 △21,200

  ○ 일반수용비                11,000

    ㅇ 평생학습소식지 공동 발간
                8,000

    ㅇ 평생학습도시 성과 사례집 발간
                3,000

  ○ 임차료                10,000

    ㅇ 여수시평생학습센터 웹사이트 운영                10,000

      － 컨텐츠 임차료                10,000

  ○ 운영수당                 1,800

    ㅇ 평생학습 세미나 강사료
                1,800

        2,000원 * 1,000부 * 4회

        15,000원 * 200부 * 1회

  10,000,000원 * 1회

        300,000원 * 3명 * 2회

02 공공운영비 15,000 0 15,000

  ○ 시설장비유지비                15,000



부서: 평생학습과
정책: 평생학습체계구축
단위: 평생학습관 프로그램 운영 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ㅇ 유지 보수                15,000  1,250,000원 * 12월

202 여비 1,350 1,350 0

01 국내여비 1,350 1,350 0

  ○ 사업설명회, 연수, 세미나 참석 여비
                1,350      75,000원 * 2명 * 3일 * 3회

301 일반보상금 2,000 4,000 △2,000

10 행사실비보상금 2,000 4,000 △2,000

  ○ 평생학습기관 간담회 및 협의회 참석 실비
    보상                 2,000      10,000원 * 50명 * 1일 * 4회

국제화 대비 외국어 강화 1,195,775 1,344,085 △148,310

관광 국제화 교육특구 조성 1,195,775 1,344,085 △148,310

외국어교육 활성화사업 416,705 490,945 △74,240

201 일반운영비 281,380 329,200 △47,820

01 사무관리비 259,780 300,200 △40,420

  ○ 일반수용비                 8,500

    ㅇ 시민 외국어 교육 운영 기자재 구입
                3,500

    ㅇ 업종별 시민 외국어 학습교재 제작
                5,000

  ○ 운영수당               251,280

    ㅇ 시민 외국어교육 강사 수당(주간)
              147,840

    ㅇ 시민 외국어교육 강사 수당(영어입문과정)
               20,160

    ㅇ 시민외국어교육 강사 수당(주말, 야간반)                60,480

      － 야간반                26,880

      － 주말반                33,600

    ㅇ 운수종사자 및 관광업 종사자교육 강사 수
      당                21,000

    ㅇ 시민 외국어교육강사 선발 심사위원 수당
                1,800

        100,000원 * 35개소

        1,000원 * 5,000부

        70,000원 * 22명 * 2회 * 48주

        70,000원 * 3명 * 2회 * 48주

  70,000원 * 4명 * 2회 * 48주

  140,000원 * 5명 * 1회 * 48주

        70,000원 * 3명 * 10일 * 10월

        100,000원 * 9명 * 2회

02 공공운영비 3,600 9,000 △5,400

  ○ 시민 외국어교육장 운영 공공요금
                3,600      300,000원 * 12월

03 행사운영비 18,000 20,000 △2,000

  ○ 초·중·고등학생 영어페스티벌
               18,000      18,000,000원 * 1회

202 여비 4,225 4,425 △200

01 국내여비 4,225 4,425 △200

  ○ 시민 외국어 교육 현지 지도
                2,200

  ○ 중앙부처 연례보고 연찬회 등 참석
                2,025

      20,000원 * 2명 * 5일 * 11월

      75,000원 * 3명 * 3일 * 3회



부서: 평생학습과
정책: 국제화 대비 외국어 강화
단위: 관광 국제화 교육특구 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 1,600 21,120 △19,520

10 행사실비보상금 1,600 21,120 △19,520

  ○ 시민 외국어 교육 강사 간담회 참석자 실비
    보상                 1,600      10,000원 * 40명 * 4회

307 민간이전 128,500 135,000 △6,500

05 민간위탁금 128,500 135,000 △6,500

  ○ 결혼 이주여성 외국어 강사 육성 교육
               18,000

  ○ 관광가이드 외국어 교육
               20,000

  ○ 시민 외국어 중·고급반 과정 교육
               40,500

  ○ 글로벌 인재양성 외국어 교육(전남대 재학생
    )                50,000

      18,000,000원 * 1개과정

      20,000,000원 * 1개과정

      4,500,000원 * 3개반 * 3월

      156,250원 * 80명 * 4개과정

405 자산취득비 1,000 1,200 △200

01 자산및물품취득비 1,000 1,200 △200

  ○ 교육 기록관리용 디지털카메라 구입
                  400

  ○ 교육용 카세트 플레이어 구입
                  600

      400,000원 * 1개

      100,000원 * 6개

야외테마체험 영어학습 51,200 51,200 0

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

  ○ 야외 테마체험학습 대상 선정 및 현지 인솔
                1,200      20,000원 * 3명 * 5일 * 4월

307 민간이전 50,000 50,000 0

05 민간위탁금 50,000 50,000 0

  ○ 야외 테마체험 영어학습
               50,000      50,000,000원 * 1회

사이버학습센터 구축 운영 727,870 801,940 △74,070

201 일반운영비 228,600 301,000 △72,400

01 사무관리비 177,600 250,000 △72,400

  ○ 일반수용비                12,800

    ㅇ 민간위탁 운영비 원가조사비
                8,000

    ㅇ 사이버학습센터 운영비                 4,800

  ○ 운영수당                 4,800

    ㅇ 사이버학습센터 운영위원회 참석 수당
                4,800

  ○ 임차료               160,000

    ㅇ 외국어 및 교과목 컨텐츠 사용료
              160,000

        8,000,000원 * 1식

  400,000원 * 12월

        100,000원 * 12명 * 4회

        160,000,000원 * 1식

02 공공운영비 51,000 51,000 0



부서: 평생학습과
정책: 국제화 대비 외국어 강화
단위: 관광 국제화 교육특구 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 공공요금 및 제세                51,000  4,250,000원 * 12월

202 여비 2,550 2,790 △240

01 국내여비 2,550 2,790 △240

  ○ 사이버 학습시스템 운영 벤치마킹(자료수집)
                1,350

  ○ 사이버 학습센터 운영 홍보 및 실태조사
                1,200

      75,000원 * 3명 * 3일 * 2회

      20,000원 * 3명 * 4일 * 5월

301 일반보상금 720 1,600 △880

10 행사실비보상금 720 1,600 △880

  ○ 원어민 강사 간담회 참석자 실비 보상
                  720      720,000원 * 1식

307 민간이전 496,000 496,550 △550

05 민간위탁금 496,000 496,550 △550

  ○ 사이버 학습센터 위탁 운영비
              496,000      496,000,000원 * 1회

인재육성 교육지원 13,769,822 12,335,217 1,434,605

도          1,748,363

시         12,021,459

초,중,고교 교육지원 6,872,985 6,429,500 443,485

교육 기반조성 6,872,985 6,429,500 443,485

201 일반운영비 17,360 22,500 △5,140

01 사무관리비 17,360 22,500 △5,140

  ○ 일반수용비                 2,960

    ㅇ 현수막 제작(교육발전협의회 개최 등)
                1,200

    ㅇ 교육관련 설명회 개최 육교 홍보용 현수막
      제작                 1,760

  ○ 운영수당                14,400

    ㅇ 교육경비보조금 심의회 회의 참석 수당
                1,400

    ㅇ 교육발전협의회 위원회 참석 수당
               13,000

        60,000원 * 1개소 * 20회

        220,000원 * 4개소 * 2회

        100,000원 * 7명 * 2회

        100,000원 * 26명 * 5회

202 여비 5,625 6,300 △675

01 국내여비 5,625 6,300 △675

  ○ 학교교육경비 보조사업 현지 지도 및 시장공
    약사항 추진 협의                 3,600

  ○ 타시군 교육지원사업 지원실태 파악 및 선진
    지 견학                 2,025

      20,000원 * 3명 * 5일 * 12월

      75,000원 * 3명 * 3일 * 3회

308 자치단체등이전 6,850,000 6,400,000 450,000

06 교육기관에대한보조금 6,850,000 6,400,000 450,000

  ○ 교육경비 보조사업             6,400,000

  ○ 관기초등학교 다목적 강당 건립
              100,000

  6,400,000,000원 * 1회

      100,000,000원 * 1식



부서: 평생학습과
정책: 인재육성 교육지원
단위: 초,중,고교 교육지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 충덕중학교 차양막 설치사업
              100,000

  ○ 진성여자고등학교 다목적 강당 건립
              100,000

  ○ 봉덕초등학교 다목적 강당 건립
              100,000

  ○ 여천중학교 태권도 훈련장 신축
               50,000

      100,000,000원 * 1식

      100,000,000원 * 1식

      100,000,000원 * 1식

      50,000,000원 * 1식

지방대학 육성지원 40,000 70,000 △30,000

지방대학 육성 및 생활과학교실 운영사업 40,000 70,000 △30,000

307 민간이전 40,000 70,000 △30,000

05 민간위탁금 40,000 70,000 △30,000

  ○ 전남대 공학교육혁신센터사업 지원
               10,000

  ○ 생활과학교실 운영사업 지원
               30,000

      10,000,000원 * 1회

      30,000,000원 * 1개소

학교급식지원 6,856,837 5,835,717 1,021,120

도          1,748,363

시          5,108,474

친환경 농산물 식재료 지원 6,856,837 5,835,717 1,021,120

도          1,748,363

시          5,108,474

201 일반운영비 19,840 3,640 16,200

01 사무관리비 19,840 3,640 16,200

  ○ 일반수용비                 3,740

    ㅇ 홍보전단 제작                   500

    ㅇ 친환경 농산물 공급 홍보 현수막 제작
                3,240

  ○ 운영수당                 6,500

    ㅇ 친환경 무상 급식 지원 심의위원회 참석
      수당                 6,500

  ○ 학교 급식 실무협의회 참석 수당
                9,600

  100원 * 5,000매

        60,000원 * 27개소 * 2회

        100,000원 * 13명 * 5회

      100,000원 * 8명 * 12회

202 여비 8,220 0 8,220

01 국내여비 8,220 0 8,220

  ○ 학교 급식 친환경 농산물 식재료 지원 지도
    점검                 2,400

  ○ 친환경 농산물 잔류농약 검사를 위한 시료
    채취                 1,920

  ○ 친환경 농산물 식재료 지원 업무 협의 및 회
    의 참석(도,중앙부처)

                1,500

  ○ 무상 급식 중장기계획 수립 선진지 견학
                2,400

      20,000원 * 2명 * 5일 * 12월

      20,000원 * 2명 * 4일 * 12회

      75,000원 * 2명 * 5일 * 2회

      75,000원 * 2명 * 4일 * 4회

301 일반보상금 900 2,600 △1,700



부서: 평생학습과
정책: 인재육성 교육지원
단위: 학교급식지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

10 행사실비보상금 900 2,600 △1,700

  ○ 학교운영위원 친환경단지 현장체험 및 견학(
    관내 생산단지)                   900      10,000원 * 45명 * 1일 * 2회

308 자치단체등이전 6,827,877 5,827,877 1,000,000

도          1,748,363

시          5,079,514

06 교육기관에대한보조금 6,827,877 5,827,877 1,000,000

  ○ 학교 급식 식재료비 지원
            5,827,877      5,827,877,000원 * 1식

도          1,748,363

시          4,079,514

  ○ 무상 급식 식재료비 지원
            1,000,000      1,000,000,000원 * 1식

행정운영경비(평생학습과) 169,553 169,182 371

인력운영비 69,867 66,136 3,731

인력운영비 69,867 66,136 3,731

101 인건비 69,867 66,136 3,731

02 기타직보수 67,577 63,846 3,731

  ○ 평생교육사                66,377

    ㅇ 기본급                33,765

      － 7급 8호봉 기준
               17,794

      － 8급 8호봉 기준
               15,971

    ㅇ 정근수당
                  563

    ㅇ 시간외근무수당(정액 10, 초과 20)                 4,707

      － 7급                 2,481

      － 8급                 2,226

    ㅇ 가족수당                 2,160

      － 배우자                   960

      － 가 족                 1,200

    ㅇ 자녀학비 보조수당(중학생)
                  206

    ㅇ 직급보조비                 2,940

      － 7급                 1,680

      － 8급                 1,260

    ㅇ 정액급식비                 3,120

    ㅇ 교통보조비                 3,000

      － 7급                 1,560

      － 8급                 1,440

    ㅇ 명절휴가비                 3,377

    ㅇ 가계지원비                 5,639

          1,482,800원 * 1명 * 12월

          1,330,900원 * 1명 * 12월

        33,765,000원 * 1/12 * 10/100 * 2회

  6,889원 * 1명 * 30시간 * 12월

  6,183원 * 1명 * 30시간 * 12월

  40,000원 * 2명 * 12월

  20,000원 * 5명 * 12월

        51,400원 * 1명 * 4월

  140,000원 * 1명 * 12월

  105,000원 * 1명 * 12월

  130,000원 * 2명 * 12월

  130,000원 * 1명 * 12월

  120,000원 * 1명 * 12월

  2,813,700원 * 60% * 2회

  2,813,700원 * 16.7% * 12월



부서: 평생학습과
정책: 행정운영경비(평생학습과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ㅇ 연가보상비
                1,173

    ㅇ 사회보험료(4대보험료,노인장기요양보험)
                5,727

  ○ 평생학습 네트워크 구축 및 중앙단위 세미나
    워크샵 참석                 1,200

        33,765,000원 * 1/12 * 1/24 * 10일

        5,727,000원 * 1식

      75,000원 * 2명 * 2일 * 4월

03 무기계약근로자보수 2,290 2,290 0

  ○ 시간외근무수당 초과분
                2,290      4,770원 * 2명 * 20시간 * 12월

기본경비 99,686 103,046 △3,360

기본경비 99,686 103,046 △3,360

201 일반운영비 64,226 64,226 0

01 사무관리비 64,226 64,226 0

  ○ 일반수용비 총액계상                37,178

  ○ 급량비 총액계상                27,048

  37,178,000원 * 1식

  27,048,000원 * 1식

202 여비 26,880 30,240 △3,360

01 국내여비 26,880 30,240 △3,360

  ○ 부서운영 총액계상                26,880  26,880,000원 * 1식

203 업무추진비 8,580 8,580 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

  ○ 교육지원단장                 3,300  3,300,000원 * 1식

02 정원가산업무추진비 2,280 2,280 0

  ○ 교육지원단(정원 57명)                 2,280  40,000원 * 57명

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

  ○ 평생학숩과(정원 14명)                 3,000  250,000원 * 12월


